Texte : « Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Loquere ad filios Israel, et dices ad eos : Vir cujus uxor erraverit, *maritumque contemnens* (heb. et *prævaricata fuerit contra eum prævaricationem*), *dormierit cum altero viro* (heb. *dormieritque vir cum ea coitu seminis*), *et hoc maritus deprehendere non quiverit* (heb. *idque latet maritum ejus*), *sed latet adulterium* (heb. *et abscondita est, et est polluta*) *et testibus argui non potest* (heb. *neque testis est adversus eam*) *quia non est inventa* (heb. *deprehensa*) *in stupro* (manque dans l'hébreu) »

Voilà bien la *femme adultère* dont parle Salomon au verset 20 du trentième chapitre des Proverbes ; cette épouse criminelle qui *mange*, et aussitôt sans se décontenancer, *s'essuie la bouche*, et dit avec assurance : *Je n'ai point commis d'iniquité (a)*. Poursuivons. Verset 14 et suivants :

« Si l'esprit de jalousie, continue le texte, passe sur le mari, et qu'il conçoive de la jalousie de son épouse : et elle a été effectivement souillée. Ou si l'esprit de jalousie passe sur le mari, et qu'il conçoive de la jalousie de son épouse, et dans le fait elle ne s'est pas souillée. Le mari amènera sa femme vers le sacrificateur, et il apportera son (b) sacrifice pour elle. Et le sacrificateur la fera approcher, et la mettra en la présence de Jéhova (c), et il découvrira la tête de la femme ³¹, et lui posera sur les mains l'oblation de

(a) Talis est et via adulteræ quæ comedit et tergens os suum dicit : Non sum operata malum.

(b) Ce pronom possessif est au féminin, קרבנה, le sacrifice d'elle.

(c) *Il la mettra en la présence de Jéhova* est une de ces locutions des divines Ecritures, dont on peut sentir la portée ; mais le commentateur le plus habile n'en pourra jamais expliquer toute la valeur. Souvent un seul mot peut servir de matière à des méditations de plusieurs heures, tandis qu'à la simple lecture il ne fera aucune impression, et passera inaperçu. Mais pour cela il faut que ce mot ait le privilège d'être inspiré d'en haut, et qu'il soit placé dans le creuset du cœur et non dans l'alambic de la tête. Ceux qui connaissent le saint et suave exercice de l'oraison mentale, comprendront cette remarque et ne la jugeront pas inutile.

ressentiment (a), qui est une oblation de jalousie. Et dans la main du sacerdote sera l'eau amère de malédiction (b).

» Et le sacerdote adjurera la femme, lui disant : Si aucun homme n'a cohabité avec toi, et si, liée à ton époux, tu n'as point failli par un acte d'impureté, tu seras exempte du mal de cette eau amère de malédictions. Mais toi, si, liée à ton époux, tu as failli, parce qu'un autre que ton époux s'est approché de toi (c).

(a) Littéralement : l'oblation de souvenir : מנחת הזכרון

(b) Si (heb. et) spiritus zelotypiæ concitaverit virum (heb. invaserit eum) contra (heb. et zelatus fuerit) uxorem suam quæ vel (heb. et illa) polluta est, vel falsa suspitione appetitur (heb. invaserit eum spiritus zelotypiæ et zelatus fuerit uxorem suam et illa non est polluta). Adducet eam (heb. vir ille uxorem suam) ad sacerdotem, et offeret (heb. afferet) oblationem (l'hébreu ajoute, ejus, d'elle) pro illa. Ipse autem tenebit aquas amarissimas in quibus cum execratione maledicta congessit (heb. aquam amaram execrationum).

(c) Adjurabitque eam (heb. sacerdos), et dicet (heb. ad mulierem) : Si non dormivit vir alienus (ce mot n'est pas dans l'hébreu) tecum et si non polluta es deserto mariti tuo (heb. defecisti ad immunditiam sub viro tuo), non te nocebunt aquæ istæ amarissimæ in quas maledicta congessi (heb. immunis esto ab aquis istis amaris maledictis). Sin autem declinasti a viro tuo (heb. defecisti sub viro tuo), atque polluta es, et concubuisti cum altero viro (concubuit tecum vir alius quam maritus tuus).

NOTA. Il a ici dans le texte original une suspension qui est d'un effet admirable. La loi semble reculer au moment où elle doit prescrire au sacerdote de prononcer la formule de malédiction. La formule étant déjà commencée dans le texte, elle l'interrompt par cette répétition : alors le sacer-

» Alors le sacerdote adjurera la femme par le serment d'exécration. Et le sacerdote dira à la femme : Que Jéhova te fasse devenir un objet d'exécration et de serment (*a*) au milieu de ton peuple, Jéhova donnant que ta cuisse tombe par lambeaux, et que ton ventre se gonfle. Et cette eau de malédiction pénétrera dans tes entrailles, pour te faire gonfler le ventre, et ta cuisse tomber en pourriture. Et la femme dira : Amen ! Amen ! (*b*).

» Et il fera boire à la femme l'eau amère de malédiction. Et cette eau de malédiction entrera en elle pour être amère.

» Et il arrivera que si elle a été souillée, et qu'elle

dote adjurera, etc., répétition que le texte allonge en répétant mot à mot ce qui a été déjà dit, comme pour retenir encore pendant quelques instants la terrible imprécation prête à tomber sur la tête de la femme coupable. Le bras de Dieu prêt à frapper, combien de fois ne reste-t-il pas suspendu encore pour quelque temps, comme pour inviter le repentir à s'interposer entre lui et la tête coupable !

(*a*) Celui qui aura à prêter un serment dira : Si telle chose n'est pas, que Dieu me traite comme cette femme.

(*b*) *His maledictionibus subjarebis* (heb. Et adjurabit sacerdos mulierem adjuratione maledictionis, et dicet sacerdos ad mulierem) : Det te Dominus in maledictionem *exemplumque* (heb. et juramentum) *cunctorum in populo tuo* (heb. in medio populi tui) *putrescere faciet femur tuum, et tumens uterus tuus disrumpatur* (heb. cum dederit Dominus femur tuum cadens, et uterum tuum intumescens). (heb. Et) *Ingredientur aquæ maledictæ* (heb. istæ) *in ventrem tuum* (heb. viscera tua), *et utero tumescente putrescat femur* (heb. ut tumescere faciant uterum tuum, et putrescere [melius dejici] femur tuum). Et respondebit mulier : Amen, amen.

ait trahi son mari, l'eau de malédiction entrera en elle pour être amère : et son ventre se gonflera, et sa cuisse tombera en pourriture. Et cette femme sera un objet d'exécration parmi son peuple.

» Mais si la femme n'a pas été souillée, et qu'elle soit innocente, elle sera exempte de mal, et deviendra fertile (a). »

Pour la femme mariée il était donc un moyen de reconnaître sa fidélité conjugale. Ce moyen était impraticable envers les personnes libres des liens du mariage. L'*Alma*, dont la vertu paraissait si problématique au Sage, n'était donc pas la *femme adultère*, ou présumée telle, dont il parle dans le verset suivant.

Que si, malgré ce raisonnement si clair, quelqu'un prétendait encore que la *femme adultère* n'est que le développement de l'*Alma* du verset précédent, et que Salomon pose l'hypothèse en faisant abstraction de l'épreuve des eaux amères, nous répondrons de nouveau qu'à coup sûr le Sage n'aurait pas annoncé en

(a) Et dabit ei bibere (heb. potabit mulierem aquis amaribus maledictis, et ingredientur in eam aquæ maledictæ in amaribus : sc. ut vertantur in amaribus). Quas cum biberit, si polluta est, et contempto viro adulterii rea (heb. prævaricata fuerit prævaricationem in virum suum), pertransibunt (heb. ingredientur in) eam aquæ maledictionis (maledictæ in amaribus), et inflato ventre computrescet femur : eritque mulier in maledictionem et in exemplum (manque dans l'hébreu), omni populo (heb. in medio populi sui). Quod si polluta non fuerit (l'hébreu ajoute : mulier sed munda) erit innoxia, et faciet liberos.

termes aussi solennels une chose tellement simple qu'on peut la regarder comme une vraie fadaise. Qui ne sait, sans que Salomon le lui apprenne, qu'une porte ouverte, pour nous servir de l'expression du Talmud (*a*), ne laisse pas deviner facilement si un homme y a passé furtivement ?

Voici le texte qu'il importe d'apprécier en pesant toutes les expressions. Nous traduisons selon la plus scrupuleuse littéralité :